



Referat fra Agendaråds møde den 25. maj 2023

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand	Naturplanteskolens Venner
	Maj-Britt Hartvig (MH)	Byrådsmedlem (C)
	Peter Faarbæk (PF)	Byrådsmedlem (A)
	Niels Egebjerg (NE)	Friluftsrådet
	Arne Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret
	Emil Viskum (EV)	Miljø- og Energicenteret (MEC)
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen, HTK
	Svend Grønlund(SG)	Høje-Taastrup bilaug
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Birgit Larsen (BL)	Vibo Hedehusene
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Claudio Pannicelli – CP	Erhvervsforum
	Tommy Rosenlind	Landsbylaug – Fløng Sogn, suppleant
Afbud		
	Jens Peter Simonsen	Naturstyrelsen
	Jeppe Uldall (JU)	Landsbylaug – Fløng Sogn
	Eva Haahr (EH)	Sengeløse Kommunalforening
	Jan Sørensen /JS)	Danmarks Jægerforbund
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Christina Gylling Saadebye (CGS)	Dansk Cyklist Forbund Vest- egnen
	Niels Bjerre (NB)	Vandrådet suppleant, Fløng vandværk
Ikke mødt	Kroppedal	

1. Velkomst
2. Siden sidst herunder status på transformerstation-placering, DSV og skovfældning, og status på "vildest-projekt"
DVS – KAI orienterede om DSV's udvidelse og skovbælte.
Transformerstation-placering – Der er peget på en ny placering i transportkorridoren, og der vil i den forbindelse komme en supplerende høring. Herefter laves der en miljøvurdering, der også kommer ud i høring. Staten har valgt, at transformer stationen skal placeres i HTK. Se mere på [Energilø Bornholm - landanlæg på Sjælland \(energi-net.dk\)](#)

Vildest-projekt – her fortalte CD, at som afrunding af Vildest-projekt, er der ved at blive lavet et nyt friluftskort i papir med afsæt i og videreudvikling af maratonruten. Oplysningerne vil også blive lagt ind på app`en "Oplev HTK". Endvidere kunne CD oplyse, at der ikke længere vil blive kørt afslået græs og kvas væk fra de kommunale grønne områder, men det vil blive efterladt på stedet til gavn for biodiversiteten. CD oplyste desuden at de nye handicapstier er ved at blive formidlet gennem Dansk Handicapcenteret, som indsamler landsdækkende stier på tværs af kommunegrænser. NE opfordrede til at kommunen til at koordinere stiforbindelser på tværs af kommunegrænser for at give borgerne større muligheder for at komme ud og opleve naturen. Der var stor ros til, at der er lavet et fysisk friluftskort med oplevelser i Store Vejleådal fra Roskildevej til Ishøj Strandpark.

EV fremhævede at ifm. Vildeste Kommune-projekt fik Naturplanteskolen erhvervsprisen.

MH fremhævede, at det lyder interessant at der arbejdes med vand ift. styrkelse af biodiversiteten.

Miljø og EnergiCentret har fået opgaven med at etablere et område ved Hakkemosen, hvor man kan komme tættere på nogle af de spiselige og vilde planter. CD fortalte at en af udfordringerne er at få oplysningerne formidlet ud og koordineret. Opfordrede til at bruge Naturens dag – afholdes i Hakkemosen søndag den 10. september.

3. Skovrådet – status på kommissorium og valg til rådet. Anders Westh er på valg. Anders modtager genvalg
Anders blev genvalgt til skovrådet.
Arne Lie, som er formand for rådet, opfordrede til, at der bliver arbejdet med at skovrådet fremover kan arbejde med skovrejsning på arealer helt ned til 0,5 ha. Han vurderer at det kan gøres indenfor det gældende kommissorium og det vil han forelægges i skovrådet. Agendarådet har nikkede til at det vil være en god idé.
4. Natura 2000 - Afslutning af Rigkilde Life projekt i Sengeløse og Vasby moser
HV fortalte om, det naturgenopretningsarbejde kommunen har udført de sidste 7 år i Natura 2000 området Vasby Mose og Sengeløse mose. Projektet sluttede med udgangen af 2022. I 2015 fik vi tilsagn fra EU og staten om 5 mio. kr. til gennemførelse af naturpleje i de to moser. Arbejdet er sket i samarbejde med lodsejerne, og det har bestået i rydning og genskabelse af lysåbne naturtyper med fokus på habitatnaturtyperne rigkær og tidvis våd eng. Der er etableret 8 foldindhegninger på i alt 36 ha og de hydrologiske forhold er blevet forbedret 3 steder i moserne for at tilgodese habitatnaturen. Der er endvidere oprenset to søer, og der er sikret drift med afgræsning i foldindhegningerne for at fastholde og udvikle naturværdierne i moserne.
Flere oplysninger om Rigkilde-projektet i Vasby og Sengeløse moser kan findes på linket [Vasby Mose og Sengeløse Mose \(rigkildelife.dk\)](http://Vasby Mose og Sengeløse Mose (rigkildelife.dk)) Der er udarbejdet en lægmandsrapport for hele projektet, som kan findes på linket [laegmand_rigkilde_life_20marts_web_23.pdf \(rigkildelife.dk\)](http://laegmand_rigkilde_life_20marts_web_23.pdf (rigkildelife.dk))
5. Reduktion af vejstøjen i Store Vejle ådal grundet motorringvej 4 v/ Arne Lie Egelundsparken
AL fortalte at det store naturområde som Store Vejleådal udgør, er meget støjpåvirket, og det nedsætter friluftsbugen af området. AL opfordrede til at kommunen i lighed med Albertslund Kommune arbejder på, at få borgerne ud i det store naturområde som Store Vejleådal udgør, og fremhævede det modellerede landskab Hyldager Bakker. CD fortalte, at det vil give mere naturværdi ved at arbejde med området, som det er i dag.
ASL oplyste at en udfordring med området omkring Egelundsparken, hvor kommunen ejer arealet op til motorvejen og Klovtoftekrydset er, at motorvejen ligger højt og udbredt i landskabet, og derved er det svært at støjdæmpe med støjskærme og jordvolde. De mulige løsninger ved motorvejsudfletningen er nedsættelse af hastigheden på motorvejen, samt at der lægges en støjdæmpende asfalt på. PF oplyste, at overdækning af motorvejen ifølge tidligere fremlagte undersøgelser, ikke er en mulighed løsning. NE opfordrede til at se nærmere på at lave et projekt a la Hyldager Bakker, hvor der er lavet en stor landskabsmodellering med tilkørsel af jord.

6. Natur- og Miljøpuljen

Der er indkommet en ansøgning fra Samvæershaverne i Hedehusene om toilet- og opholdsrum. KAI oplyste, at ansøgningen foreløbig trukket tilbage. Der var enighed om at Natur og miljøpuljen ikke bevilger penge til toiletbygninger. Og der gives kun penge til projekter, hvor der er offentlig adgang til.

KAI gav en status på, at der er pt er brugt 36.000 kr. af dette års bevilling på 100.000 kr. EV spurgte ind til om bevillingen fra Natur- og Miljøpuljen til projektet "Spis din kommune" var/er en 1-årig, eller en flerårig bevilling. Projektet løber over 3 år og udføres af Miljø- og energicenteret for driftsbyen. Der var enighed om, at det ikke var drøftet ved tildeling af bevillingen, og at det derfor er nødvendigt at tage beslutning om de næste 2 års bevilling ved næste runde i august.

Næste agendarådsmøde afholdes som en udflugt, og derfor vil næste runde af indkomne ansøgninger til Natur- og Miljøpulje blive udsendt og vurderet digitalt.

7. Orientering fra forvaltningen herunder om status for den gamle rådhusgrund og kommunens udviklingsstrategi, hvor der er borgermøder den 22. maj på Rådhuset og den 1. juni i Hedehuset

Den gamle rådhusgrund – det blev oplyst, at pga. nedgang i byggeaktiviteterne har bygherre sat nedrivningsplanerne i bero. Bliver der ændringer i byggeplanerne, vil det kræve en ny lokalplan.

Udviklingsstrategien – der har været afholdt det første af to dialogmøder om udvikling af kommunen i den næste 12-årige periode. Næste møde er i Hedehuset den 1. juni kl. 18.30.

AL oplyste, at der lige som HTK vil blive afholdt et bioblitz arrangement i Albertslunds del af Store Vejleådal den 2. juni. Arrangementet afholdes af frivillige. Alle er velkomne.

8. Agendarådets udflugtstur den 31. august – tænk over ideer til dette punkt.

Der blev foreslået besøg i Samvæershaverne i Hedehusene og Egeparken med disk-golf, Engvadgård området, og arealet der senest er udpeget til transformerstation. Administrationen og KAI laver et program for dagen.

9. Bordet rundt

10. Eventuelt

Aktiv sommer – og overnatning i shelter i Egeskoven 27.-28. august

Der blev sagt pænt farvel til Claus Dahl, der har sit sidste møde her i agendarådet og går på pension. Der afholdes reception den 22. juni kl. 13.30 i Driftsbyen.

MH ønskede som et punkt til et kommende møde en drøftelse af brug af regnvand til erstatning for grundvand og til andre formål.

Friluftrådets lokalråd Vest har fået udarbejdet en lokal brochure for at fortælle om arbejdet, og, for at sikre flere medlemmer.

KAI nævnte at der afholdes biodiversitetsdage på Naturplanteskolen den 29.-30. juli.

11. Mødekalender 2023

31. august

30. november